
 

1 

 

Protokół nr 1/2023 

z posiedzenia Komisji Porządku Publicznego 

w dniu 25 stycznia 2023 roku 

 

WAK.0012.3.1.2023 

 

 

1. Otwarcie posiedzenia. 

 

Posiedzenie komisji odbyło się w Starostwie Powiatowym w Legionowie. 

Przewodniczący komisji Pan Piotr Choroś otworzył posiedzenie, witając członków komisji 

i obecnych gości. Lista obecności Radnych i Gości na posiedzeniu stanowi załącznik Nr 1 
i Nr 2 do niniejszego protokołu.  

 

 

2. Przyjęcie porządku obrad. 

 

1. Otwarcie posiedzenia. 

2. Przyjęcie porządku posiedzenia. 

3. Aktualna sytuacja i podejmowane działania, związane z bytowaniem dzików i innej 

dzikiej zwierzyny na terenie Powiatu Legionowskiego. 

4. Podsumowanie pracy Komisji Porządku Publicznego w 2022 roku. 

5. Zaopiniowanie projektów uchwał będących w kompetencji komisji. 

6. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji. 

7. Wolne wnioski. 

8. Zamknięcie posiedzenia. 

 

 

Przewodniczący komisji przystąpił do głosowania w sprawie przyjęcia zaproponowanego 

porządku obrad: 

 

8 głosów za, przy braku głosów przeciwnych i wstrzymujących. 

 

 

 

 

3. Aktualna sytuacja i podejmowane działania, związane z bytowaniem dzików   

i innej dzikiej zwierzyny na terenie Powiatu Legionowskiego. 

 

Przewodniczący komisji zwrócił się z prośbą do Powiatowego Lekarza Weterynarii 

o omówienie tematu. 

 

Pan Maciej Wierzchoń powiedział, że chciałby zwrócić uwagę na trzy choroby: ASF, gryp 

ptaków i wściekliznę. Dodał, że grypa ptaków staje się teraz jednostką chorobową             

o największym znaczeniu u zwierząt w Polsce i Europie. W krajach takich jak Francja, 

Włochy i Niemcy, które mają duży potencjał jeżeli chodzi o drobiarstwo, żadne z tych 

państw na tą chwilę nie jest w stanie poradzić sobie z tą chorobą. Dodał, że grypa 

ptaków, to jest jednostka chorobowa trochę zbliżona do grypy ludzi, natomiast wykazuje 

się znacznie większą śmiertelnością. Nadmienił, że Polska jest największym producentem 

i eksporterem drobiu w Europie. Głównym rynkiem są kraje azjatyckie. Zaznaczył, że gdy 

tylko pojawia się ognisko choroby, to jest zakaz wywozu drobiu co najmniej                      



 

2 

 

z województwa na którym wystąpiła choroba. Pan Maciej Wierzchoń powiedział,              

że dotychczas było tak, że grypa występowała od czasu do czasu, najczęściej u ptaków 

dzikich, rzadziej w stadach drobiu. Nadmienił, że grypa zaczynała się późną jesienią,        

a kończyła wczesną wiosną każdego roku. Kolejno powiedział, że od roku 2021 zostało 

zaobserwowane, że grypa występuje stacjonarnie i zdarzają się ogniska grypy w środku 

lata. Zaznaczył, że w 2021 roku w Wielkopolsce i na Mazowszu było bardzo dużo 

zakażeń. Dodał, że osobiście skierował do zabicia 12 milionów 700 tysięcy ptaków. Dodał, 

że z Powiatów: Żuromińskiego i Mławskiego, zostało wywiezione 2,5 tysiąca naczep 

padliny. Nadmienił, że choroba poniosła za sobą koszty w wysokości 750 milionów zł.  

Dodał, że w Polsce w 2021 roku było 403 ogniska, ok 300 było w fermach, a reszta          

w stadach przydomowych oraz 96 ognisk ptaków domowych, w tym 4 na terenie Powiatu 

Legionowskiego.  

Kolejno dodał, że w 2022 roku było tylko 68 ognisk u ptaków domowych i 41 przypadków 

u ptaków dzikich. Dodał, że na Mazowszu w roku 2022 było tylko 4 ogniska. 

 

Pan Maciej Wierzchoń powiedział, że w roku 2023 do dnia 24 stycznia stwierdzono już      

34 ogniska choroby oraz 13 przypadków u ptaków dzikich.  

 

Następnie Pan Maciej Wierzchoń odniósł się do ASF. Powiedział, ze w 2022 roku w Polsce 

było tylko 14 ognisk u świń i 2113 przypadków u dzików. Jest to o 110 ognisk mniej         

u świń, niż w roku poprzednim i o 1000 przypadków mniej u dzików. Dodał, że w jego 

ocenie spadek zachorowań u dzików może być spowodowany tym, że wytwarza się 

odporność populacyjna. Na terenie Powiatu Legionowskiego były 3 przypadki 

zachorowań: 2 w Gminie Jabłonna i 1 w Gminie Nieporęt. Zaznaczył, że w 2021 roku nie 

było odnotowanych przypadków. Dodał, że jeżeli chodzi o Powiat Legionowski to zostało 

zbadanych 589 sztuk dzików, z tego 49 to dziki padłe, 365 z planu łowieckiego i 175         

z odstrzału sanitarnego. Widoczny jest wzrost z planu, a nie z odstrzału sanitarnego, co 

jest bardziej opłacalne. W 2022 roku jest o 26 sztuk więcej, niż w roku 2021. Dodał,       

że jeżeli chodzi o ASF to sytuacja jest względnie stabilna, ale są dwa problemy.            

Po pierwsze są ogromne ilości dzików, które wchodzą od strony Warszawy. Z uwagi na 

wściekliznę są wstrzymane polowania zbiorowe i dlatego zmniejsza się możliwość 

eliminacji tych zwierząt. Drugi problem to jest to, co dzieje się w Powiecie Wyszkowskim, 

gdzie zdarzają się dziki martwe z obecnością wirusa. Jeżeli populacja będzie się rozwijała, 

to jest bardzo prawdopodobne, że wirus także. Kolejny problem polega na tym,               

że dzików jest coraz więcej i zaczynają się pokazywać w mieście. Dodał, że w tym 

zakresie samorządy gmin są zobowiązane, aby rozwiązywać taki problem, ale nie zawsze 

wywiązują się z tego obowiązku.  

 

Pan Maciej Wierzchoń powiedział, że w roku 2021 na 115 przypadków wścieklizny            

w Polsce, 110 przypadków było na Mazowszu. Dodał, że zostały podjęte działania             

w postaci  wykładania szczepionek dla lisów, ale niestety choroby zwierząt domowych      

to resort gminy i resort rolnictwa. Populacja zwierząt dzikich to jest resort środowiska. 

Zaznaczył, że niestety wykładanie szczepionki przeciwko wściekliźnie powoduje,              

że populacja lisa rośnie. Dodał, że przyniosło to efekty takie, że w roku 2022 było            

31 przypadków na  Mazowszu, z czego 1 pies, 1 kot, 1 borsuk, a reszta to lisy. Dodał,        

iż obawiał się ogniska choroby w Powiecie Legionowskim, ponieważ najbliższe było 6 km 

od jego granicy. Ostatecznie nie było ani jednego przypadku. Nadmienił, że w związku                   

z wścieklizną były różne pomysły, np. rozporządzenie wojewody, które zakazuje polowań 

zbiorowych, a polowania indywidualne zostawia do decyzji Powiatowego Lekarza 

Weterynarii. Zaznaczył, że on wszystkim kołom łowieckim wydał zgody na prowadzenie 



 

3 

 

polowań indywidualnych, ponieważ uważa iż ten czynnik nie jest aż tak istotny z punktu 

widzenia walki z wścieklizną. Natomiast jeżeli polowania nie będą się odbywały,               

to wzrośnie liczba zwierzyny dzikiej.  

 

Pan Maciej Wierzchoń powiedział, że chciałby jeszcze powiedzieć ciekawostkę, że pod 

koniec grudnia pojawił się przypadek gruźlicy u bydła w Nowym Dworze Maz. Dodał,        

że tej choroby na terenie powiatu nie było ok 15 lat.         

 

Przewodniczący komisji podziękował za omówienie tematu i zaproponował dyskusję,         

w której kolejno udział wzięli. 

 

Pan Zbigniew Garbaczewski powiedział, że jest widoczna duża populacja dzika. Zauważył, 

że jest takie humanitarne podejście do tematu, ale będąc już 3 kadencję radnym 

zauważył, że problemy się powtarzają i zwiększana zostaje tylko ilość ubijanych dzików      

i chyba nie ma wyjścia i trzeba to kontynuować. 

 

Pan Maciej Wierzchoń powiedział, że myśliwy jest obecnie w ekosystemie substytutem 

drapieżnika. Dodał, że w normalnych warunkach byłyby wilki, które zimą wyczyściłyby 

populację dzika dokładnie, a w tej chwili tego nie ma.  

 

Pan Zenon Kuska powiedział, że wiadomo, że grypa u ptaków, to jest ta sama co u ludzi. 

Zapytał, czy tak samo jest z gruźlicą? 

 

Pan Maciej Wierzchoń potwierdził.                    

 

W związku z brakiem kolejnym zgłoszeń, Przewodniczący komisji zwrócił się z prośbą      

do Kierownika Referatu Zarządzania Środowiskiem o wypowiedź. 

 

Pan Hubert Macioch powiedział, że chciałby tylko powiedzieć, że od dobrych paru 

miesięcy widoczna jest obecność dzików na obszarach zurbanizowanych. Potwierdził 

wypowiedź Pana Macieja Wierzchonia, że w tym zakresie samorządy gminne nie 

podejmują praktycznie żadnych działań.  

 

Pan Maciej Wierzchoń dodał, że on jako Powiatowy Lekarz Weterynarii może wydać 

rozporządzenie o odłowie sanitarnym. Do tego zadanie jest dofinansowanie z budżetu 

państwa, ale gminy nie chcą uczestni8czyć w takim rozwiązaniu sytuacji. Zaznaczył,         

że problem polega na tym, że przepisy prawne pozwalają, aby Powiatowy Lekarz 

Weterynarii nakazał odłów sanitarny, ale nie jest napisane komu.      

 

Kolejno Pan Hubert Macioch powiedział, że w bieżącym tygodniu wpłynął wniosek            

z Urzędu Miasta Legionowo na odłów lisa, w okolicy Szkoły Podstawowej Nr 2. Zaznaczył, 

że zostanie wydana decyzja administracyjna w tej sprawie, w uzgodnieniu z Polskim 

Związkiem Łowieckim i wtedy Gmina Legionowo dokona odłowu.  

 

W związku z brakiem kolejnych zgłoszeń, Przewodniczący komisji przystąpił do realizacji 

kolejnego punktu porządku obrad. 

 

 

 

 



 

4 

 

4. Podsumowanie pracy Komisji Porządku Publicznego w 2022 roku. 

 

Przewodniczący komisji powiedział, że  sprawozdanie zostało udostępnione na       

e-sesji do zapoznania – stanowi załącznik nr 3 do protokołu. Pan Piotr Choroś przystąpił 

do procedury głosowania w sprawie przyjęcia sprawozdania z prac komisji w 2022 roku. 

Wynik głosowania:  

7 głosów za, przy braku głosów przeciwnych i wstrzymujących. 

 

 

 

5. Zaopiniowanie projektów uchwał będących w kompetencji komisji. 

 

Brak projektów uchwał będących w kompetencji komisji. 

 

  

 

6. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji. 

 

  Do protokołu nie zgłoszono żadnych uwag. Protokół nr 12/2022 z posiedzenia 

Komisji Porządku Publicznego w dniu 14 grudnia 2022 r. został przyjęty następującym 

podziałem głosów:  

 

8 głosów za, przy braku głosów przeciwnych i wstrzymujących. 

 

 

 

 

7. Wolne wnioski. 

 

Brak wolnych wniosków. 

 

 

 

8. Zamknięcie posiedzenia.  

 

Posiedzenie komisji zamknął Przewodniczący Pan Piotr Choroś.  

    

 

 

 

Przewodniczący 

Komisji Porządku Publicznego 

        

        Piotr Choroś 

Protokół sporządziła 
Agata Szraga 


